
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Ghigo Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI VERNANTE 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.72 

 
OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTO A.S.D. W.W.P. ORGANIZATION - 
PROVVEDIMENTI           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di luglio alle ore diciotto e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DALMASSO GIAN PIERO - Sindaco  Sì 

2. CARAGLIO MILENA - Vice Sindaco, in collegamento da remoto Sì 

3. DALMASSO ENRICO - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale SALVATICO DOTT. FABRIZIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Ghigo Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’A.S.D. W.W.P. Organization, con sede in Via M. D’Azeglio, 14 a Cuneo – 
Provincia di Cuneo – P.IVA. 03634490043 – ha richiesto, con nota pervenuta al protocollo 
comunale in data 01/12/2023 al n° 10861, l’erogazione del contributo a copertura delle 
spese sostenute per l’evento / programma “road book Cro Trail”; 
 
Visto il Regolamento Comunale per la concessione di sussidi e contributi ai sensi dell’art. 
12 della legge n. 241 del 07/08/1990, adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 151 
del 28/12/1990, e successive modificazione ed integrazioni; 
 
Visto il comma 9 dell’articolo 6 del D.L. 78/2010; 
 
Preso atto del parere preventivo n. 46/2011 della Corte dei conti Sezione regionale per il 
Controllo del Piemonte che aderendo “ad un orientamento consolidatosi presso diverse 
Sezioni regionali di questo Istituto, si reputa corretto distinguere dalle sponsorizzazioni 
vietate dalla norma, i contributi finalizzati al sostegno di attività rientranti tra le funzioni 
istituzionali dell’ente e che l’ente svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi 
(cfr. Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 1075/2010 e n. 1076/2010; 
Sezione regionale di controllo per la Puglia, n. 163/2010; Sezione regionale di controllo 
per la Liguria, n. 7/2011); 
 
Dato atto che il divieto di cui al comma 9 dell’art. 6 deve ritenersi dunque operante solo 
per le sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione ai cittadini della 
presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Devono invece ritenersi 
ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza 
pubblica in esame, le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni, o 
concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 
Comune e svolte nell’interesse della collettività. Questa lettura appare coerente anche con 
i principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di 
contribuzioni connotate dallo svolgimento di un’attività propria del Comune in forma 
sussidiaria, esercitata cioè in via mediata da soggetti privati destinatari di risorse 
pubbliche; 
 
Preso atto della compatibilità del presente provvedimento con i fini istituzionali dell’Ente, 
oltre che appieno col programma elettorale dell’esecutivo; 
 
Dato atto che il provvedimento di impegno e liquidazione del contributo concesso verrà 
adottato dal Responsabile del Servizio competente; 
 
Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ed all’art. 
147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal D. L. 174/2012, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) Di fare proprio quanto esplicitato in premessa, in particolare nel rispetto del principio 

di sussidiarietà; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Ghigo Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
2) Di erogare all’A.S.D. W.W.P. Organization, con sede in Via M. D’Azeglio, 14 a 

Cuneo – Provincia di Cuneo – P.IVA. 03634490043, l’importo complessivo di € 
1.000,00 a titolo di contributo per la copertura delle spese sostenute per l’evento / 
programma “road book Cro Trail”; 

 
3) Di dare atto, altresì, che il provvedimento di impegno e liquidazione del contributo 

concesso verrà adottato dal Responsabile del Servizio competente. 

 
INDI 

 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4. 
 

 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vernante.  Funzionario Incaricato: Ghigo Martina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to: DALMASSO GIAN PIERO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: SALVATICO DOTT. FABRIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. 

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Vernante, li _________________IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


